III. Os juros e a correção monetárianos casos de indenização do Seguro 

Obrigatório DPVAT serão contados de acordo com as Súmulas 43 e 426 do 

STJ. IV. Resultando em morte o acidente automobilístico, fará jus o segurado 

à indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil quinhentos reais) por força 

do art. 3º da Lei 6.194/1974, alterado pela Lei 11.482/2007. V. Apelo provido. 

(TJ-MA - APL: 0016072014 MA 0009088-35.2013.8.10.0040, Relator: 

ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR, Data de Julgamento: 29/04/2014, 

SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, Data de Publicação: